

4. Write a detailed note on Maps, Atlases and Globes.
मानचित्र, मानचित्रावलियाँ और ग्लोब पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
5. Evaluate the 'World of Learning'.
'वर्ल्ड ऑफ लर्निंग' का मूल्यांकन कीजिए।
6. Discuss the criteria for evaluation of handbooks.
हस्तपुस्तिकाओं के मूल्यांकन के मापदण्डों की विवेचना कीजिए।
7. Comment of 'India : A Reference Annual'.
'इंडिया : ए रेफरेंस एनुअल' की समीक्षा कीजिए।
8. Define Bibliography and highlight the National Bibliography and Trade Bibliography with examples.
वाङ्मय सूची को परिभाषित कीजिए तथा राष्ट्रीय वाङ्मय सूची और व्यापारिक वाङ्मय सूची पर सोदाहरण प्रकाश डालिए।
9. Evaluate the 'Indian Science Abstracts'.
'इंडियन साइंस एब्सट्रैक्ट्स' का मूल्यांकन कीजिए।

BLIS-06

June – Examination 2022

Bachelor of Library and Information Science Examination

INFORMATION SOURCES

(सूचना स्रोत)

Paper : BLIS-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is Glossary ?
ग्लोसरी क्या है ?
- (ii) Enumerate the types of biographical sources.
जीवनीपरक स्रोतों के प्रकारों का परिगणन कीजिए।
- (iii) Define a Gazetteer.
गजेटियर को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Describe the scope of Directories.
निर्देशिकाओं के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- (v) What do you understand by Subject Bibliography ?
विषयपरक वाङ्मय सूची से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) IIB stands for
आई.आई.बी. का पूर्णरूप है

(vii) List any *two* functions of indexing journals.
अनुक्रमणीकरण पत्रिकाओं के किन्हीं दो कार्यों की सूची बनाइए।

(viii) Discuss the scope of institutional directories.
संस्थागत निर्देशिकाओं के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Enumerate the types of dictionaries with examples.
शब्दकोशों के प्रकारों का सोदाहरण परिगमन कीजिए।
3. Evaluate the 'New Encyclopaedia Britannica' (15th edition).
'न्यू एनसाइक्लोपीडिया ब्रिटैनिका' (15वें संस्करण) का मूल्यांकन कीजिए।